
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE N. 93 DEL 18/03/2024 

N. REGISTRO SETTORE FINANZIARIO: 43 

OGGETTO: CONTRATTO DI FULL SERVICE SU FOTOCOPIATRICI DI PROPRIETA' 
COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI 2024/2025/2026 - DITTA 
VISOCOM SRL. CIG: B0DB2674C8 

 
 
              L’anno duemilaventiquattro  il giorno 18  del mese marzo, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio FAVARO 
CRISTIANO, nell’esercizio delle proprie funzioni. 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 

4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del D.LGS 3.02.1993 n. 29 e s.m.i. e all’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale”. 

Richiamato il decreto Sindacale n. 4/2022 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area Affari 
Generali-Demografica-Elettorale-Anagrafe il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto; 

Considerato che con Decreto n. 9/2020 del 18/12/2020 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Finanziaria – Tributi; 

 
Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 28 del 18 dicembre 2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n° 29 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026 e successive modifiche; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 in data 15.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n° 150, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n° 56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 
Richiamata la determinazione n.16 del 02/02/2021 recante:” Contratto di full service su fotocopiatrici di 
proprietà comunale - Impegno di spesa per gli anni 2021/2022/2023 - Ditta Visocom Srl. CIG: 
Z02307645C”; 

 

Dato atto che: 

- il suddetto contratto triennale è scaduto il 31.12.2023 e, considerato che lo stesso si è rivelato 
estremamente conveniente e vantaggioso, si ritiene opportuno provvedere alla stipula di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratto full service per i seguenti anni: 2024/2025/2026; 
- è stato richiesto alla Ditta VISOCOM s.r.l. una conferma delle medesime condizioni già in atto 

nel contratto precedente. 
 

Visto che la Ditta VISOCOM SRL – Via Saluzzo 11 – Pinerolo - in data 15/03/2024, prot.2012/2024, ha 
aderito alla richiesta trasmettendo le sottostanti condizioni del contratto in essere così determinato: 

 

DESCRIZIONE Costo 
trimestrale 

Canone trimestrale per KM 2552 (+ 10.000 copie comprese) 
costo copie/stampe eccedenti € 0,01 
costo copie/stampe a colori € 0,05 

96,00 

Canone trimestrale per KM 3500 (+ 9.000 copie 
comprese) costo copie/stampe eccedenti € 0,01 

87,00 

Canone trimestrale per KM 2050 (+ 6.000 copie comprese) 
costo copie/stampe eccedenti € 0,01 

70,00 

 

Evidenziato che le modalità del servizio prevedono il tutto incluso, compresi i materiali di consumo, le 
parti di ricambio, le parti di consumo e la manodopera. 

 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: full service relativo al noleggio su 
fotocopiatrici di proprietà comunale per il triennio 2024/2026; 
o Importo del contratto: € 6.000,00 IVA compresa (importo relativo al triennio 2024/2026) 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 
Appurato:  

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Verificato che: 
 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006; 
ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 1560/4 – cod. 
01.02.1 – Bilancio pluriennale 2024/2026; 
 
Ritenuto pertanto assumere il necessario impegno di spesa, determinato in € 2.000,00 annui IVA compresa, 
quale costo presunto (in quanto non è possibile determinare con esattezza il numero di copie annue che si 
renderanno necessarie considerando che le fotocopiatrici in uso agli uffici amministrativi ed all’Ufficio 
Tecnico vengono usate anche come stampanti ed utilizzate saltuariamente dalle Associazioni Piscinesi - e 
detto costo incide nella misura di € 0,0114 per le copie eccedenti ) derivante dal contratto full service, e 
pertanto in complessivi € 6.000,00,affidando alla Ditta VISOCOM SRL – Via Saluzzo 11 – 10064 Pinerolo (TO) 
– C.F:08090490015 il servizio ad oggetto in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’Impresa; 

 
Preso atto della avvenuta comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato compilata, su apposito 
modulo, ai sensi dell’art. n° 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136, mediante dichiarazione sostitutiva redatta 
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445; 

 
Dato atto, altresì, che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e 
che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguiti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Visti il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (All. A/2 al 
D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014); 
 
Visto che l’ufficio competente, mediante l’apposita procedura informatica ed ai sensi della normativa 
vigente, ha richiesto l’attribuzione del codice CIG n. B0DB2674C8 in modalità semplificata (Smart CIG) da 
parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 
Ritenuto: 

-  assumere, a tal fine, l’impegno di spesa di € 2.000,00 presunti IVA compresa al capitolo 1560/4 – 
cod. 01.02.1 – Bilancio 2024; 

- Di prenotare gli impegni di spesa per gli anni successivi (2025-2026) pari ad € 2.000,00 sul capitolo 
1560/4 cod.01.02.1 delle rispettive annualità; 

 
 
Visti  
- lo Statuto Comunale;  
- il regolamento Comunale di contabilità;  
- il documento unico di programmazione 201 9/2021 e s.m.i.  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
- il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (All. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.). 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere un impegno di spesa di complessivo pari ad € 2.000,00 presunti I.V.A. inclusa, con 
imputazione al cap.  1560/4 – cod. 01.02.1 - Bilancio 2024; 

 
 

2. Di prenotare gli impegni di spesa per gli anni successivi (2025-2026) pari ad € 2.000,00 presunti I.V.A. 
inclusa  sul capitolo 1560/4 cod.01.02.1 delle rispettive annualità; 

 
 

3. Di affidare l’incarico per il servizio di cui all’oggetto alla Ditta  VISOCOM SRL – Via Saluzzo 11 – 10064 
Pinerolo (TO) – C.F:08090490015; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali:  
a) il fine del contratto è il full service relativo al noleggio su fotocopiatrici di proprietà comunale con la Ditta  
VISOCOM SRL – Via Saluzzo 11 – 10064 Pinerolo (TO) - C.F:08090490015 
b) la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento diretto;  
 
5. di dare altresì atto che:  
a) è stata avviata la verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) numero_ INPS_39823837 
b) il codice CIG del suddetto intervento è: B0DB2674C8 
c) il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva gli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 
8 del medesimo art. 3;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6.di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;  

 
7.di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8.di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

6. di dare atto che il presente provvedimento adottato verrà pubblicato nella pertinente sezione 
dell'Amministrazione Trasparente e che saranno pertanto assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al DLgs 
33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
8.  di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

9. di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;  
 
10. di dare infine atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici emanato con DPR 16.04.2013 n.62.  
 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: CRISTIANO FAVARO

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

